[Page 77]

Inter haec Cursius Donatus, qui extraordinariae praeerat aciei, intellectu suorum periculo, etsi praeceptum fuerat, ne iniussu ducis praelium iniret, tamen perniciosum ratus ultra differre, "Adoriamur," inquit, "commilitones, hostium equitatum, priusquam pedes eorum se immisceat pugnae. Neque vero me in tanto discrimine civium meorum aut praeceptum ducis aut poena deterret. Si enim vincimur in acie illa, morituro non ultra formidanda

est poena. Sin, ut spero vicerimus, tunc Pistorium veniat, qui supplicium de nobis sumere volet". His dictis, cum aciem concitasset, ex transverso hostem invadit. Ab hac maxime acie Victoria parta creditur Florentinis: nani hostes a tergo violentius percussi, retro iam respicere coacti sunt; et qui primo aegre resistebant, remisso hostium impetu, in illos incubuere, et interclusus a suo peditatu equitatus hostium perfacile opprimebatur. Novellus autem comes aciem cui praeerat non item in auxilium suorum adduxit: sed ubi implicatum vidit equitum agmen, princeps fugam arripuit. At Guilielminus praesul, cum ante peditum starei aciem, multique suaderent, ut, profligatis iam equitibus ac Victoria ad hoates inclinante, ipse Bibienam se reciperet, vitamque a periculo tutaretur, interrogasse dicitur, num et peditem reducere tuto posset. Cum negaretur peditem servari posse, "Mors, "inquit, "communis mihi et pediti sit. Ego quos in periculum duxi, nunquam destituam ". Ita, redintegrata pugna, hostes acriter invadit, nec multo post praelians occiditur; peditesque nudati equitum praesidio tandem superantur, ac multa caede opprimuntur. Ceciderunt in ea pugna Aretinorum supra tria millia, et in his Guilielminus praesul et Bonus Feretranus et alii quidam insignes diversarum partium viri; capti insuper ad duo millia. In Florentinorum quoque exercitu insignes quidam viri, qui primo ilio equestri certamine corruerant, desiderati sunt. Dantes Alagherii poeta in epistola quadam scribit se in hoc praelio iuvenem fuisse in armis, et ab initio quidem pugnae hostem longe superiorem fuisse, adeo ut a Florentinis multum admodum timeretur: ad extremum autem victoriam partam esse, tantamque inimicorum stragem in eo praelio factam, ut pene eorum nomen ad interuicium deleretur. Constat autem tertio idus iunias pugnatum fuisse apud Campaldinum ; eademque die atque hora Florentiae nunciatam esse victoriam. Cum enim priores, curis ac vigiliis anxii, per meridiem indulgerent somno, fores maiori vi pulsatae crepuerunt, et vox festinantis audita: "Surgite: nam, hostibus superatis, victoriam habuistis". Ad eam vocem cum se laeti extulissent, apertis foribus, gratulabantur. It fama confestim per urbem, et concursus fit civium gratulantium : turbae atria publica compleverunt. Sed quaerebatur auctor, nec ullus extabat: quare is rumor quasi vanus nulloque probatus auctore, tunc quidem concidit. Nocte vero insequenti cum ab exercitu veri tandem nuncii advenissent, modumque et tempus commissi praelii enarrant, compertum est victoriam fuisse partam eadem illa hora, qua prioribus quiescentibus fuerat nunciata. Quod etsi mirabile videtur, tamen alias quoque legimus contigisse. Nec sane alienum est credere divinum numen, qua benignitate victoriam praestat, eadem per famam ocissimam favore propitio illis ipsis quibus faverit nunciare. Nam et Macedonico quidem bello. Persa rege pugna superato, pari miraculo victoriam Romae nunciatam legimus. Et per Domitiani tempora in grandi suspicione civitatis partam apud Germanos victoriam, Romae eo ipso die fama certissima divulgavit. Multa sunt praeterea huiusmodi tradita, si forte in eo genere verborum consecrari libeat, et exempla nostrorum simul externorumque colligere Florentini post victoriam profligatis fugientesque persecuti, Bibienam Aretinorum oppidum eodem impetu ceperunt. Finitimis deinde castellis partim vi, partim voluntate, in potestatem redactis, eversisque Bibienae moenibus, octavo post victoriam die Aretium versus copias duxere. Ea tarditas causa fuit ne urbe potirentur: nam si protinus, Victoria parta, eo copias traduxissent, capi profecto Aretium potuit, nisi firmis praesidiis et magna trepidatione

[Page 78]

urbem premente. Sed mora interposita confirmavit animos pavoremque ademit, et simul dilapsi praelio milites variis itineribus domum redierant, ut iam urbem tutari valerent. Cum ergo Aretium pervenissent, castris apud veterem domum positus, oppugnare urbem aggrediuntur ab ea parte qua nondum moenibus cincta, sed vallo tantum et fossis munita erat. Eius rei gratia, cum turres ligneas pluribus locis confecissent, magnum terrorem intulerunt hostibus: tantaque fuit potiundi spes, ut duo ex prioribus, novo quidem exemplo, ad urgendam oppugnationem in castra proticiscerentur. Ab bis adhortati milites ac plane incensi, per singulos ferme dies impetu facto, fossas compiere, valium rescindere conabantur. Tandem, cum augesceret periculum, aegreque iam resisteretur. Aretini noctem obscuram atque ventosam nacti, eruptionem subito fecerunt, facibusque in turres ac machinas coniectis, omnes cremaverunt. Quare, desperata expugnatione, cuncta prius circa urbem populati, castellisque frequentia (namque ad eos defecerant) praesidio militum communis, Florentiam copias reducere. Redeunti exercitui obviam effusa civitas nullum genus honoris praetermisit ducibus militibusque tribuere. Denique, triumphali pompa per urbem transmissi, parmam et galeam Guilielmini praesulis, spectaculo civium praelatas, in antiquo Martis tempio quasi opima spolia suspenderunt: quae hodie quoque visuntur. In publicis autem eius victoriae monumentis ita scriptum est, quod gibellinos apud Campaldinum profligassent. Id ex eo adscriptum est, quod aretini exules foederati et socii in eo bello adfuerant. Qua de causa honestius visum est gibellinos superatos scribere quam Aretinos, ne pars quoque illa Aretinorum, quae socia et amica et studio partium coniuncta fuerat, notaretur . Non multo post reductas Aretio copias, Lucensibus exulibusque pisanis auxilia rogantibus missa peditum duo millia, equites quadringenti. Lucenses cum bis et aliis sociorum auxiliis fines Pisanorum ingressi, cuncta igne ferroque popularunt; castella insuper quaedam vi capta ad solum everterunt. Inde Vicum Pisanorum expugnare adorti, cum magnos impetus ad moenia eius oppidi fecissent, oppidanis egregie repugnantibus, ab incepto destiterunt . Eodem anno extremum fere per autumnum rursus in agrum aretinum copiae reductae sunt ex huiusmodi causa. Post afflictas opes vastatosque hostiliter agros, Tarlatus quidam aretinus, vir et genere et divitiis clarus, gubernationem suscepit civitatis. Eius potentiam, ut fit, perosi quidam, in illum coniurarunt: et per occulta colloquia reducere in urbem exules ac Florentinorum auxilia recipere intra moenia constituerunt. His arcane solideque compositis,

cum dies constituta iam adesset, subitanea profectio a magistratu indicitur: et candela ad portam accensa, ante illius consumationem equites gravi sub multa iubentur exisse. Igitur, propere exeuntibus copiis, cum inclinante iam sole proficiscerentur, Varicum de prima vigilia pervenerunt. Ibi, quod reliquum erat noctis ad quietem sumpto, postera die Civitellam (id enim castellum Aretini exules tenebant) se citato agmine contulerunt, ut proxima nocte, quemaemodum constitutum erat, urbem intrarent. Rem mature compositam effectumque habituram inopinatus turbaverat casus. Ex coniuratis siquidem unus, proiecto aedium mente, contractus graviter corpus, extremo vitae tempore, totam rem atque ordinem sacerdoti nudaverat. Sacerdos vero periculosum sibi ratus rem tam atrocem silere, patefecit eam principibus civitatis. Ita, coniuratione oppressa, res ad irritum recidit, et urbs, cognito florentinorum equitum adventu, solertius est custodita. Quamobrem, paucis diebus Civitellae commorati equites, irrito labore domum rediere

Domi quoque eodem anno res innovatae; ac vexillifer iustitiae tunc primum creati coeptus: qua de re altius ordientes pro cognitione rei, panca superius repetemus. Nam, cum duae sint historiae partes et quasi membra, foris gesta et domi, non minoris sane putandum fuerit doraesticos status quam externa bella cognoscere. Florentiae igitur admodum

[Page 79]

vetusta atque, ut ita dixerim, primaeva videtur nobilitatem Inter plebcmque contentio. Fuit haec eadem, credo, aliis civitatibus: sed hic nescio, quomodo robustiores vigentioresque familiarum stirpes, tamquam foecundissimo in agro satae, altius increverunt; et plebs animis erecta potentioribusque infensa id unum habuit concordiae vinculum, nobilitatis metum. Cum enim inferioris potentiae homines magnitudini illorum pares esse non possent, ac saepe iniuriae contumeliaeque imbecillioribus inferrentur, unica prospecta est resistendi via, si populus una sentiret, neminis iniuriam pateretur, privatim inflictas contumelias publice vindicaret. Studia rei publicae capessendae bine nimirum sunt populo coorta; bine nobilitatis depressio. Ita demum enim populus se salvum esse posse existimavit, si ipse rempublicam gubernaret, ne nobilitas, supra potentiam propriam, reipublicae quoque abuteretur potentia, vel ad inferendas clades, vel ad inflictas quominus ulcisceretur prohibendum. Hoc certamen diu incerto exitu conflictavit civitatem: utque est humanarum vicissitudo rerum, hi modo, illi quandoque praevalebant. Nonnunquam etiam mixti ex nobilitate et plebe magistratus sumebantur usque ad priores artium. Priores, maxime gubernandi genus populare fuit; neque tamen ab initio merum: lex enim inertes tantum repellebat, nobilem vero non inertem esse non vetabat. Una fere simul cum prioribus, ad tutandum reipublicae statum, artium signa conventusque sunt restituta, quo armati cives, cum opus foret, concurrerent, ac praesentem civitatis statum, si res exigeret, tutarentur. Iuri autem dicundo in civitate duo praeerant magistratus: alter cum potestate legitima ad causas et iudicia, alter populi defensor. Quia vero contigebat maleticia per nobilitatem committi, ad quorum punitionem magistratus accedere non audebat, quoniam stipati catervis suorum nobiles ab ipso quoque magistratu formidabantur, et vexati pulsatique apparitores frequenter redibant, sicque iustitia impediabatur: ad eam rem tollendam corrigendamque, vexilliferum iustitiae creare placuit.

Creatus est igitur primum septem annis postquam priores artium fuerant constituti. Eius electio prioribus commissa: tempusque vexillifero iustitiae definitum est mensium duorum. Additum est in lege, ut de plebe dumtaxat legere eum liceret; utque consiliarios haberet quatuor, praefectos duos peditesque armatos mille, e tota plebe vicissim descriptos: ex tribu videlicet Scradiana ducentos, totidem ex Transarnina, ex reliquis autem quatuor tribubus singulis centum quinquaginta. Horum descriptio annua erat; et quoties vocarentur, armati adesse ac vexillum iustitiae sequi iubebantur. Additum est in lege, ne quis ex nobilitate. Inter mille pedites legeretur, ne impedirei, ne verbis minacibus uteretur, adversus transgredientem poena graviter constituta. Vexillifer promere vexillum per legem non poterat nisi iussu magistratus: nec una cum prioribus tunc habitabat, nec quicquam fere aliud auctoritatis habebat, nisi quod princeps mille armatorum erat ad iustitiam in potentiores, si illi parere magistratui recusarent, exequendam.

Eodem quoque anno primum in civitate constitutum est, ne quisquam qui prior fuisset foretve, intra triennium ab eo tempore quo magistratu abierit, sumi ad prioratum rursus posset, cum ante quidem nulla lex vetaret, sed pudor tantum homines a petitione compesceret. Id interim tempus quoniam lege vetatur, vetitum vulgo nuncupatum est. Causa vero

[Page 80]

legis fuit, ut pluribus ad honores pateret via, neque ob gratiam aut potentiam continuaretur. Ea tamen lex raagis necessaria fuit sortitionibus magistratum, quam petitionibus. Haec domi forisque eo anno gesta sunt.

Proxima deinde aestate Florentini, ante maturationem segetum, suas sociorumque contractas copias rursus in Aretinos duxere, sperantes longis belli calamitatibus ac terna iam frumenti amissione fatigatos, manus tandem esse daturos. Hac igitur intentione profecti, Aretio copias admovere. Sub ipsas urbis portas crebris praeliis commissis, nihil cum ad extremum profecissent, nec ullus intra urbem motus ad res novandas suscitaretur, ad vastationem agrorum conversi, omnia circa urbem hostiliter populati sunt; nec segetes modo, rerum etiam vites et arbores. Demum, vastatis omnibus atque incensis, Casentinati via remeantes, castella quaedam Novelli comitis expugnare adorti, pleraque everterunt. Inde Florentiam exercitus reductus.

Eodem anno Florentini et Lucenses et aliae sociae civitates, renovato genuensi foedere, centra Pisanos copias duxere. Genuenses mari aderant, classem habentes navium longarum quadraginta. Ab bis innumerae prope clades terra marique sunt illatae Pisanis. Cum enim hi terra, illi mari convenissent, nihil resistere poterat. Itaque, et Liburnum, proximum portui oppidum, ab his captum est atque incensum; et portum ingressi, turres eius everterunt. Onerarias insuper naves lapidibus gravatas in ipsis faucibus portus dimisere, quo illius usus receptusque impediretur. Inde, cum in sua quique discessissent. Florentini secus Heram fluvium redeuntes castella quaedam per ea loca Pisanis ademerunt, et praesidio militum munierunt. His peractis rebus, cum Florentiam exercitus rediisset, Guido Feretranus, qui per ea tempora dux Pisanorum erat, castella ipsa improviso impetu adortus, pari facilitate qua amissa fuerant pleraque recuperavit. Quod postquam Florentiae auditum est, equites peditesque rursus egressi Volaterras usque raptu agmine contenderunt. Ibi, cognita amissione castellorum et hostium recessu, non ultra profecti, rediere .

Altero mox anno Pisani, duce Guidone Feretrano, pontem ad Heram fluvium, quem Florentini per superiora bella occupatum egregio munierant' opere, arcemque' super imposuerant turribus fossisque inexpugnabilem, nocturna ceperunt fraude. Cum enim praefecti castello (cives duo hi erant), partim avaritia, partim ignavia, vix tertiam partem militum sub vexillis haberent ; et hi ipsi qui aderant, confisi munitionibus, negligenter obirent munera vigiliarum, ea res per hostem cognita ad tentandam fraudem invitavit. Itaque, Guido Feretranus, ea spe tractus, per silentiura ilio copias duxit ab octavum calendas ianuarii, nactus ex industria ventosam et gelidam noctem, quo minus vigiles intente custodirent. Ubi vero ad fossas quibus arx circumdabatur, latas quidem et aquarum plenas, devenit, lintre quam ea de causa iumentis advexerat in aquam demissa, milites ad idteriolem aggerem traiecit. Inde scalis in proximam evadentes turrim, nemine penitus sentiente, cum satis magnus numerus introisset, custodes somno graves praefectosque ipsos, nil tale suspicantes, invaserunt; magna parte eorum interfecta, reliquis vero captis, ponte et castello munitissimo potiuntur . Huius amissionem loci, cum ob eximiam opportunitatem ad bellum, tum ob verecundiam sociorum, florentinus populus gravissime tulit. Itaque, ira et indignatione accensus, bellum contra Pisanos veluti proprium suscepit, cum antea Lucensium magis id bellum auspiciis gereretur, Florentinus tantum submittere auxilia solitus esset. Sed tunc, quasi ad eos vindicta spectaret. Florentini ipsi per se immaturo adhuc anno fines Pisanorum cum exercitu ingrediuntur. Ibi, vastando per iram agro expugnandisque infestius castellis, dum minabundi contendunt, tanti subinde imbres multos dies continuarunt, ut, superantibus aquis, vi ipsa ducibus militibusque abeundi retro exprimeretur necessitas. Reductis igitur copiis, expectare placuit

[Page 81]

maturitatem segetum, ac tunc demum in hostes reverti. Itaque, omnibuR edictum est tunc ab armis discederent, calendis vero iuniis rursus adessent. Interea apparatus insignes facti, atque dux ad id bellum delectus Gentilis Ursinus, vir egregius bello ac studio partium eximius. Is Florentiam cum aliqua manu equitum romanorum campanorumque adveniens, copias omnes Florentinorum duxit in Pisanos; sociae quoque civitates ob studium Florentinorum auxilia misere. Ingressi Pisanorum fines, cum hostis nusquam prodiret, quam proxime Pisis admoverunt copias. Nec usquam tanta pugnandi aviditas Florentinis fuit: quippe sic ardebant animi ob foedam amissionem raunitissimi loci, ut etiam in ipsis hostium portis discrimen pugnae subituri vel cupientissime deposcerent. Erat intra urbem Guido Feretranus, vir ut calliditate quidem et astu profundissimus artifex, sic ad aperta certamina parum audax. Is, quamquam equitatu peditatuque abundaret (nam, praeter urbanos, ad octingentos equites mercede conducti intra moenia erant, populi vero multitudo ingens), tamen ne dum in aciem prodire, sed ne eruptionem quidem uJam facere tentavit. Quare, aliquot dies circa Pisas commorati, quando etiam confessione hostium apparebat detrectare eos pugnam, nec dimicandi potestatem facere velie, omnia circa urbem ferro igneque populati, retro moverunt castra. Post haec, pervagati licentius agros, cunctisque hostiliter vastatis atque incensis, tandem copias reduxere, praelio quidem nullo centra Pisanos commisso, caeterum ea opinione et alacritate hominum, ut hostes pro victis haberentur, ob apertam detrectationem pugnae ac patientiam foedissimae vastitatis. Circa finem eius anni funda'menta primum iacta sunt infinitarum domi novitatum: ac forma reipublicae qua iam trigesimo supra centesimum utimur anno, tunc primum instituta. Aretino enim, ut supra diximus, bello cum prosper finis esset impositus, ac Victoria inde parta maiorem in modum auxisset civitatem, mox et pisano bello haud dubie superior Florentinus haberetur, maiora de se populus sapere coepit, ac ab externis bellis ad intestinam libertatem respicere. Nobilitas enim, quae ad eam diem princeps in civitate fuerat, non satis aequam societatem cum populo exercebat: praepotens siquidem opibus et animis, plusquam liberae civitati conveniret elata, haud facile temperabat ab iniuriis inferendis. Homines longis stipati clientelis, et multis, ut par erat, propinquitatibus subnixi, imbecillos honesta veluti servitute premebant; frequentes ab his pulsatos mediocris fortunae homines, frequentes bonis spoliatis, praediis eiectos fuisse constabat. Quae etsi interdum vindicare pergebat civitas, tamen et favore propinquorum immodico sustentabantur, et horrebant homines eorum iniurias deferre, veriti potentiam familiarum, et caedes ac vulnera, plus quam iacturam patrimonii formidantes. Nec sane plenam ad servitutem plebis quicquam aliud obstare videbatur, quam quod nobilitas ipsa, inter sese varie divisa, aemulatione et invidia concertabat. Hanc igitur deformitatem et labem reipublicae tollere aggressus est vir unus, per eam tempestatem magnitudine animi et Consilio pollens, Ianus Labella, claris quidem maioribus ortus, sed ipse modicus civis et apprime popularis. Is, seorsum primo cum singulis questus

de potentia nobilitatis, segnitiam patientiamque populi increpabat, quod singulorum iniurias tolerando, non intelligeret universis simul turpissimam servitutem impendere; perstultum quidem putare ad se quoque vim non esse perventuram, cum domitis quibusque primis, ad alteros subinde vis tamquam incendium transeat; at enim occurrendum esse iam, nec uti plus crescat patiendum; adolevisse id certe malum, nondum tamen ita roboratum, ut medicari non possit; quod si ultra negligant, ac alteros alteri respiciant, frustra tandem auxilium contra inveteratam pestem optaturos. Haec et istiusmodi iactando, atque iterando, studia hominum incendit, mentesque erexit ad rempublicam capessendam. Assurgentibus ergo popularibus ac eius coepo faventibus, rem ad magistratum detulere: tandemque, multitudine plebis advocata, cum de hoc ipso consultaretur, ac variae sententiae pro cuiusque ingenio dicerentur, assurgens ipse, in hunc maxime modum proposita de re coram disseruit: "Semper eiusdem mentis

[Page 82]

sum, o cives; et quanto magis de republica mecum ipse cogito, tanto in hac magis firmor sententia, necessarium fore aut superbiara praepotentium familiarum retundere, aut libertatem omnino amittere. Eo quidem res deductas cerno, ut patientia vestra et libertas stare simul non possint: utram vero ex his retinere debeatis, neminem sanae mentis dubitaturum crediderim. Nec porro me praeterit quanto cum periculo meo sim ista dicturus: verum boni civis esse nequaquam arbitror, dum patria consilium poscit, in propriam utilitatem intuitum retorquere, ac ex suo privato commodo publicis consiliis moderari. Dicam igitur libere quod sentio. Mihi quidem videtur libertas populi duabus rebus contineri: legibus scilicet atque iudiciis. Quoties enim illa duo plus possunt in civitate quam singuli cives, libertas servatur: quoties autem reperiuntur quibus leges et iudicia contemnere liceat impune, actum esse quidem putandum est de libertate. Quid enim tibi liberum fuerit ab iis qui, si modo libeat, possunt absque iudiciorum metu in te atque in tuas violentas manus iniicere? Considerate nunc demum conditionem vestram, ac nobilitatis facinora vobiscum percurrite. Tunc mihi dicat aliquis, liberane civitas sit, vel iampridem oppressa. Id vero facilius respondebit, si vel in urbe vel in agro vicinum aliquem ex illo potentium globo habuerit. Quid enim usque adeo nostrum est quod illi non concupiverint? aut quid concupiverunt, quod non mox prosequantur? aut quid prosequantur, quod non per fas et nefas se debere consequi putent? Ne corpora quidem nostra, si vera fateri volumus, iam libera sunt. Pulsatos cives, possessionibus eiectos, incendia, rapinas, vulnera denique et caedes complurium per hosce annos commissas a potentioribus meministis. Horum vero facinorum auctores patraatoresque, partim sic aperti, ut inficiari non curent, partim sic manifesti, ut nequeant inficiari, ante oculos versantur nostros: et quos career ac supplicium coercuisse debuerat, hos catervis armatorum stipatos magnifice per urbem incedere videmus, et nobis iam et magistratui longe formidandos. Hanc igitur mihi libertatem quisquam vocabit? Et qua alia conditione tyranni utuntur quam ut occidant, ut pellant, ut auferant quae libitum est, sine iudiciorum metu? Quod si unus eiuscemodi in singulis civitatibus libertatem perimit, quid in nostra a tot simul evenire existimandum est? Oppressi, credite mihi, iampridem sumus; et libertatem speciosam inani verbo, servitutem revera turpissimam sustinemus. Sed haec ita esse, dicet quispiam, nemo ambigit: at remedium te, non deplorationem flagitamus. Huius ergo tam foedae servitutis depulsio, unde sumenda sit, non admodum cognitu difficile reor: ut enim ex legum iudiciorumque lapsu interiisse libertatem videmus, sic ex eorum ipsorum erectione vobis illa reviviscet. Quare, si libertatem cupitis (cupere autem pariter ac vitam omnes debemus), illa duo vobis in suam auctoritatem restituenda sunt, et omni nixu diligentiaque firmanda. Et leges quidem vobis multae sunt de vi, de caede, de latrociniiis, de iniuriis, de caeteris denique maleficiis coercendis. Has itaque leges singulari nota contra potentiores innovandas censeo, et alias insuper adiungendas. Cum enim malignitas hominum dietim crescat, nova insuper prospicientia opus esse quis ignorat? Sed illud in primis necessarium puto, ut delictorum poenae contra potentiores augeantur. Ut enim, si quis gigantem ac pusillum hominem ligare velit, non eodem, credo, vinculo uteretur, sed gigantem quidem non nisi catenis aut rudenti bus, alterum vero chorda vel loro putaret compescendum, sic poenae, quae legum vincula sunt, longe fortiores contra grandes istos et potentes constituendae videntur, nam quae nunc sunt in legibus, eos non tenent. Unum praeterea his adiungo, ut proximi atque familia eisdem poenis obligentur: semper enim partifices maleficiis gentiles agnatosque fuisse putandum est, quorum fiducia quis elatus maleficia commiserit. Iudiciorum autem vim duo maxime impedire solent: probationum difficultas et exequendi defectus. Nam et testes formidant contra potentiores deponere; quo uno metu cuncta pene iudicia subvertuntur: et si quando probatur, magistratus exequi horret. His nisi provideritis, scitote vos nullam rempublicam habituros. Nam, quid prodest leges vel optimas in civitate esse, si iudicia irritentur? Primum igitur testium difficultatem resecandam censeo, ac famam ipsam contra potentiores admittendam. Cum enim maleficio esse patratum constet, et publica

[Page 83]

vox hominum finitiorum, agri denique ipsi et saltus a potentiori aliquo factum clament, non mihi anxias probationes quaerat index, quas novit metu potentiae deterreri; et fama ipsa illi satis esto. Ad exequendi vero difficultatem, quaeso, animos advertite. Quippe, maius quiddam esse cerno quam homines opinentur, nec tam a magistratu, quam a populi robore dependere. Si enim populus, quemadmodum decet, praestantiam in republica retinere volet, executio iudiciorum etiam contra potentissimos facillima erit; sin alios admirabitur et supra se putabit, magistratus simul rostraque tepescent. Ea nimirum res dudum animadversa deprehensaque effecit, ut vexillifer iustitiae crearetur, cuius ego vim tam brevi antiquatam esse admiror. Sed stultum est, ut arbitror, cum populus ipse remissus ac negligens fuerit, vicarios eius conqueri non alacres fuisse. Et simul tam multa tunc omisaa fuerunt, ut inchoata potius res quam perfecta videretur. Ego igitur vexilliferi auctoritatem censeo maiorem in modum esse roborandam. Itaque, primum illud decerno, ut non mille

armati, ut ante, sed quater mille toto vicissim e populo descripti vexillifero tribuantur. Deinde vexilliferum ipsum una cum prioribus' publicis aedibus collocandum esse dico, praesens querelas civium intueatur et sentiat, praestoque sit reipublicae necessitatibus; ne, si domi degat, aut non mature intelligat, aut privatorum intercessionibus, quod hactenus factum scimus, illius opera retardetur. Tertium insuper et hoc ipsum tunc praetermissum adiungo, ne quisquam e potentioribus, etiamsi artificio se contexerit, ad prioratum sumi possit, ne favendi reis, impediendique iustitiam habeat facultatem. Satis enim superque illorum potentia per se ipsa onerosa est, nisi insuper publica potestate armetur. Ita, legibus quae passim iacebant erectis, poenisque acrioribus adversus potentes constitutis, iudiciisque roboratis, cessare illos a tyrannide compelletis, vel certe, si effrenes esse pergant, tamquam pestiferam corporis partem ac sanitatem minime recepturam, ferro igneque exterminabitis, posita hac nimia superfluaque patientia, quae videntes sentientesque vos in servitum perducit. Dixi fere quae salutaria reipublicae et simul nobis necessaria puto ad libertatem. Quae, si difficillima factu essent ac magno labore magnisque sumptibus comparanda, tamen propter utilitatem suaderem capessenda. Nunc autem cum sint facilia et in manibus reposita vestris, quis usque adeo dissolutus erit, ut malit per iniuriam turpiter servire, quam per ius et honestatem par caeteris fore? Maiores nostri ne imperatoribus quidem romanis servire sustinuerunt, quamquam et titulum praetendentibus et dignitate hominum servitum benestante. Vos vilissimis hominum servire sustinebitis? Illi caedes ac vulnera et patrimoniorum iacturas ac infinitas pene contentiones pro dignitate et praestantia subierunt. Vos prae metu et ignavia, quos vobis subesse decet, eos sponte vestra tyrannos vobis superponetis? Nec pudet populum unum, id est multitudinem tantam fortium virorum, quae omnes finitimos virtute bellica superavit et mille hostium perfregit cuneos, eam domi reversam huius vel illius familiae potentiam pertimescere, ac despectum superbiamque illorum, qua veluti mancipia iam premimini, tam ignave perferre? Dicendi finem faciam, ne me longius abripiat impetus; nam et obiurgare populum reverentia praepedior, et hanc degenerem patientiam vestram reminiscens, aequo animo praeterire non valeo. Vos tantum quaeso iam, ut libertati vestrae salutique consulatis".

Magno cum assensu audita est oratio: et laudarunt omnes celsam viri praestantiam. Ita, inflammatis cunctorum animis, lex perfertur contra potentiores familias, quae ordinamenta iustitiae vocitarunt, propterea quod quemadmodum illae subderentur iustitiae certa via et ordine constitutum est. Quae vero forent potentiores familias, adversus quas ferebatur lex, subinde exprimitur. Fuerunt intra urbem duodequadraginta familiae per eam legem annotatae: extra urbem vero complures, quae praediis suis consistentes haud aequam vicinitatem cum imbecillioribus exercebant. Potestas etiam prioribus tradita alios quoque, si eis videretur, annotandi. Ita, percussa nobilitate, potestas et arbitrium reipublicae ad populum rediit. Proximis deinde comitiis lanus ipse legis auctor, iubente populo, ad prioratum assumitur. Is una cum collegiis vexilliferum iustitiae creavit et in consessum recepit. Primus

[Page 84]

omnium post liane legem vexillifer iustitiae fuit Baldus Ruffulus, vir nequaquam segnis, sed qualem illa prima tempora flagitabant, ad reprimendos potentiores auctoritatemque populi afferendam. Hic, nunciata caede plebei hominis a quodam ex his familiis quae notatae fuerunt perpetrata, confestim prodiens cum vexillo, populares in arma excivit, secutaque multitudine aedes Gallorum (ex ea namque familia erat qui caedem fecerat) circumstetit; gentilesque et agnatos homicidae persecutus, extorres patria egit, aedes diruit, praedia vastavit. Ex eo tantus terror iniectus est nobilitati, ut non minus iam formidarent populares, quam ipsi quondam fuerant a popularibus formidati.

Constituta per hunc modum reipublica domi, externam ad quietem versae mentes, de pace cum Pisanis agere coeperunt. Fuerant enim Pisani longo iam bello plus quam dici queat afflicti, atque ita vires eorum contritae, ut diutius resistere posse nequaquam viderentur. Sed ne nobilitas, quae bello clarescere solebat, per occasionem militiae aliquid moliretur, et plebs nusquam a reipublicae custodia abscederet, pacem potius visum est quam bellum expedire, teneris adhuc legibus et reipublicae statu nondum solide stabilito. Legati duo ea de causa missi, Melior Guadagnius et Arrigus Paradisius, cum Pisanorum legatis Pistoni convenerunt. Difficilior eius pacis conventio fuit, quia socii omnes, in primisque Lucenses, et Ugolinus Gallurae index, pacem longe improbabant, victoriam in manibus esse putantes. Sed pervicit Florentinorum voluntas; paxque tandem proximo dehinc anno perfecta est, sociis quoque omnibus eam pacem recipientibus, ne sine Florentinis cogentur bellum supra proprias vires sufferre. Conditiones huiusmodi dictae receptaeque: ut Pisani Ugolinum Gallurae iudicem, caeterosque pisanos cives eius factionis, qui per id tempus exulantes Lucensibus se Florentinisque coniunxerant, in urbem atque in sua omnia reciperent; captivos eius factionis quotcumque haberent ex civibus aut clientibus, libere dimitterent, ac esse in urbe morarive paterentur aequo iure cum aliis civibus; moenia et arcem Pontis ad Heram fluvium, quae nuper Florentinis abstulerent, funditus everterent; Guidonem Feretranum eiusque commilitones et socios Pisis dimitterent; magistratum, qui urbi iustitiaeque praeesset, biennio Pisani deligerent non ex aliis civitatibus oppidisve quam quae in societate Florentinorum Lucensiumque fuissent ad bellum Pisis inferendum. Additum praeterea est, ne ex his locis damnatum exulem eiectumve quemquam deligerent; Florentinis perpetua apud Pisanos importandis exportandisque rebus mari terraque immunitas foret; si Guelfus et Lottus Ugolini comitis filli, quem Pisani fame necaverant, eo in foedere adscribi vellent, licere illis intra sextum mensem; id si facerent, eandem illis conditionem fore, quae Ugolino Gallurae indici caeterisque eius factionis circa restitutionem in urbem liberationemque captivorum, ut supra expressum

est. Hae Pisanis condiciones dictae. Florentini Pecciole castellum reddere Pisanis promiserunt. Pax certe fuit honorificentissima omnium, et tamquam victis impositae leges. Sed evenit Pisanis quod in ancipiti malo evenire plerumque solet. Ante foedus enim pericula belli prospicientes eaque formidantes, pacem facere properarunt. Post foedus autem ictum, cessantibus iam belli periculis, pacis pericula solum intuebantur. Redire exules in urbem, magistratum ex hostibus praeesse sibi, periculosum existimabant. Crudelitas nuper in Ugolinum comitem expressa et filiorum deditus ac potentia ante oculos versabantur. Hoc igitur metu anxii, nec Feretranum dimittebant, ut convenerant in foedere, neque captivos liberar. Turres solum et moenia ad Heram fluvium' diruere coeperant, verum ita segniter et otiose, ut apparet eos de pace simul belloque cogitare. Ea cunctatio cum longius traheretur, Ugolinus Gallurae iudex per literas Florentiam missas querebatur neque captivos dimitti, neque sibi aliisque exulibus facultatem remeandi Pisas fieri, neque impleri caetera, quae Pisani spondissent: itaque videret florentinus populus, ne circumveniri socios ac derisui fore adversariis patiatur. Ob eam suspicionem oratores missi duo, Rogerius Ugonis Albici et Cambius Ildebrandini Bellincionis: hisque mandatam est, uti se Pisas conferrent, peterentque

[Page 85]

conventa ex foedere adimpleri. Cum illa essent perfecta, tunc Pecciole illis traderent, promissione ab his recepta erga incolas eius castris se benigne amiceque habituros, nec illis in fraudem versuros, quod Florentinorum sociorumque in eo bello favissent partibus. Profecti oratores, cum apud Pisanos mandata peregrissent, moverunt studia hominum ad ea quae in foedere coiivenerant adimplenda. Itaque, paulo post per literas renunciarunt proclamatum esse Pisis reditum exulibus patere; moenia et turres ad Heram fluvium magna ex parte eversa fuisse, et quod superest assiduo iam opere demoliri; ac caetera esse impleta omnia, praeter captivos, qui nondum liberati forent; convenisse autem, ut illis positus apud Heram traditisque, ipsi Pecciole redderent intra dies octo, vel captivos eodem in loco restituerent. Ita, demum recepti sunt captivi ex foedere, et Pecciole redditum Pisanis. Magistratura autem ex Colle oppido foederato Pisani tunc delegere, ut convenerant in pace. Per hunc modum finis tunc bello pisano impositus est.

Altero dehinc anno nihil dignum memoria foris gestum reperio. Nam et aretini exules, conspecta Florentinorum voluntate, pauciones quasdam, duras sane et asperas, cum his qui urbem tenebant inierant, ac redditis quibusdam castellis, ipsi in exilio, sub reductionis spe irrita, remanserunt. Itaque, neque contra Pisanos propter recentem pacem, neque contra Aretinos ob exulum desperationem, eo anno quicquam gestum est. Annus tamen insignis fuit duobus pontificibus romanis subinde creati Caelestino Perusiae a patribus supra biennium iam inclusis; mox sexto fere post mense eo se abdicante, Bonifacio octavo apud Neapolim a cardinalibus in pontificem assumpto. Per idem fere tempus basilica Sanctae Crucis in ea qua nunc est forma aedificari Florentiae coepta est, cum prius breve admodum eo in loco sacellura foret, longe dispar ab illa quam nunc videmus magnificentia.

Esternam mox pacem intestinae discordiae secutae civitatem concussere. Ianus enim Labella, post legem contra nobilitatem latam, malevolentia potentiorum et invidia parium agitatus, tandem in exilium pulsus est, non dissimili exemplo ac caeterorum hominum, qui beneficiis ingratorum populorum fundamenta suae stabilitatis coUocarunt. Gesta vero est rea in hunc modum. Rixa inter agnatos familiae nobilis coorta, quidam e minima plebe homo, dum alterutri favet, excepto lethali vulnere, oppetierat. Hic etsi non satis constabat cuius manu cecidisset, tamen eius delicti fama in auctorem certuni iactabatur. Cum igitur hic, seu gratiae seu innocentiae fiducia, ad magistratura venisset ac se praesens purgaret, tandem absolvitur. At plebs, quae iam erecta vindictam caedis expectabat, ubi absolutum sensit, iram a reo in iudicera vertit; raptisque confestim armis, ad aedes Iani Labellae multitudo convenit: eum videlicet patronum libertatis, auctorem legis, vindicem tyrannorum, succurrere adversus potentiam nobilium sordesque corrupti magistratus clamitabat. Ianus hunc motum plebis neque coraprimere studuit, cum facile id posset, nec rursus sese ducem illis praebuit,

[Page 86]

sed ad priores ire monuit, ac vexillum iustitiae sequi. Non tamen paruit multitudo: sed protinus a Iani aedibus ad praetorium oppugnandum perrexit. Ibi, incensis refractisque foribus, non prius destitit, quam violentia et rapinis, foedo quidem exemplo, sese contaminarit. Hic populi furor, quoniam ibi ab initio convenerat, ex aedibus Iani Labellae manasse videbatur: et movebat plerosque invidia, quod esset ad hunc potissimum urbanae multitudinis facta concursio, quodque patronus libertatis fuerat appellatus. Denique, carpere potentiam hominis criminarique non nobilitas modo, verum etiam plebei quidam coeperunt, et quamquam in caeteris adversi, in hoc tamen uno pari voluntate conspirantes. Caeterum, diversis rationibus nobilitas quidem, ob leges in se promulgatas, hominem male oderat: populares autem, etsi periculum reipublicae simulabant, nulla tamen alia re quam invidia torquebantur. Igitur, proximis comitiis ferocissimo quoque ad prioratum assumpto, Ianus ipse de vi publica accusatur, quod multitudinem armatam privato Consilio domi habuisset, quodque eadem multitudo illius iussu praetorium oppugnasset. Ob eam accusationem civitas confestim erecta atque sollicita animis, pro tanto rerum motu in diversum abiit. Nam plebs quidem ac omnis multitudo urbana rem pergraviter ferebat, et concurrebat frequens ad Iani aedes, parata pro illius salute ferro decernere; hortabaturque, uti bono esset animo, nec inimicos invidosque metueret: tantum enim vis tantumque potentiae Florentina plebe inesse, ut ea sibi coniuncta, terrori ipse

potius inimicis esse debeat, quam ab illis terreri. At nobilitas centra implacabili odio in illum exarserat, venissequae tempus vindictae existimabat: quae cum per se multum posset, addita popularium manu priorumque auctoritate, inexpugnabilis videbatur. Certamen procul dubio futurum erat maximum, si ad manus ventum esset; sed non permisit lanus civile bellum sui causa moveri. "Cedamus, inquit, potius inimicorum calumniis, et locum invidiae permittamus. Me quidem, iudiciorum auctorem assertoremque, nemo unquam dixerit vim contra ludici a paravisse; nec meo quisquam exemplo civis adversus publicam auctoritatem capiet arma. Innocentia mea et beneficia in populum collata bene de reditu sperare iubent". Ita amicissimum quemque complexus, urbe excessit; absensque capitis damnatus est. Damnati sunt item cum eo Taldus frater et Rainerius nepos, aedesque et praedia eorum vastata. Ex huius viri exilio quanto populus, in se ipso divisus, factus est imbecillior, tantum nobilitati spes et animi creverunt: quod non multo post dare ostendit.

Tertius iam intrarat annus post rempublicam in arbitrium populi redactam, Nobilitas vero, indigne ferens leges contra se latas, praesertim cum in dies magis experiretur se potentia simul auctoritateque spoliari premique ab iis, quos ipsa paulo ante premere exagitareque consuisset, tandem sibi prospicere coepit. Quae cum intelligeret vulnus acceptum ex propriis discordiis initium fomentaque sumpsisse, redintegrare animos primo, inde communi consilio rebus suis mederi statuit. Itaque, subla'tis Inter se quibus iam perierant odiis, in gratiam redierunt principes familiarum, pacemque fecerunt ex diuturnis certationibus. Inde mox de communi salute consultantes, decreverunt magistratum adire et palam conqueri de legis iniquitate, ad extremum autem quoquo modo adniti. Coetu igitur sui ordinis facto, cum priores adiissent, tolli contra se durius constituta postularunt. Plebs autem simul atque nobilitatem coetus agere conspexit, studio retinendi iuris erecta perstabat, rata (id quod erat) nobilitatem ad extremum vi esse conaturam. Suspicionibus igitur et certaminibus coortis, quando his quidem obtinere, illis vero negare propositum erat, tandem itur ad arma, et magno tumultu per urbem discurritur. Nobilitas equis insignibus stragula veste ornatis, ut eius temporis magnificentia a et dedita gloriae belli aetas consuere, suarum quisque familiarum insignibus, magna multitudine convenerat: e praediis quoque et clientelis evocata peditum ingens manus, facinorosorum insuper et audacium hominum turba, militare simul consueta. Cum his copiis nobilitas tribus locis constitit, rata per hunc modum facilius urbem discurrere, et plebem, ne se moveret, distinere posse. Una stetit acies apud Martis templum; altera apud forum novum; tertia trans Arnum, apud superiorem pontem. Plebs autem et ipsa raptis armis in unum convenerat, et frequentia per vias ad prohibendam equitum vim impedimenta

[Page 87]

coniecerat; tantusque fuit apparatus populi, ut nobilitas spe vincendi dubia invadere non auderet, sed in illis ipsis quibus convenerat locis armata structaque perstaret. Tandem, intercedentibus bonis viris pacemque suadentibus, arma deposita sunt a nobilitate, paucis admodum eorum quae prius statuta fuerant abrogatis, et ea magis ex auctoritate priorum quam ex populi voluntate. Tunc igitur ab armis discessum est. Caeterum, animi civium armati manserunt, nec unquam posthac cessatum vel a popularibus nobilitatem deprimere, vel a nobilitate conari pro recuperanda dignitate. Prioribus qui tunc erant populus succensuit, quod nobilitati favissent. Itaque, in abeuntes magistratu convicia sunt dicta, et illa ipsa pauca quae nobilitati condonarant, paulo post in pristinam normam revocata sunt.

Agitatum praeterea est, plebe annitente, de Iano Labella in urbem revocando, quod is solus civis ad conterendam nobilitatis vim unice natus videbatur; et fecerat plane desiderium eius conspecta nuper in nobilitate audacia et attentata legum abrogatio. Cum igitur de illo revocando ageretur, adversarii ad Bonifacium pontificem confugerunt. Ille per litteras matnstratui populoque praecepit, ne Ianium Labellam neve Taldum fratrem aut Rainerium nepotem ab exilio revocarent, neve ad dignitatem aliquam vel honorem admitterent, neu in urbem reciperent: ea si contra fieret, auctores adiutoresque, civitatem denique totam gravissimis obligavit poenis. Causa autem in litteris exprimitur, quoniam ille sator discordiarum inter cives fuisset. Eas ob litteras reductio Iani impedita est. Ita civis bene meritus a populo ipso, cuius auctoritatem contra potentiores asseruerat, ingratus desertus, in exilio diem obiit. Per idem fere tempus renovata societas est inter civitates, foedusque denuo ictum. Nec multo post aliud foedus initum est cum Perusinis; et in amicitiam societatemque recepti, mutua sibi auxilia promiserunt.

Versus dehinc ad magnificentiam populus, regionem simul et urbem decorare aggressus, medio ferme spatio inter Aretium ac Florentiam duo condidit oppida, ut forent simul ornameto, simul belli praesidio; et alterum quidem in sini'stra Arni ripa situm, cui nomen dedere a patrono civitatis; alterum trans Arnum a dextra fluminis parte, quod Francum appellarunt. Intra urbem vero, quoniam aedes quibus tunc priores inhabitabant, neque publicae neque dignae Florentino populo videbantur, et formidabatur saepe a prioribus ob potentiam nobilitatis, his de causis aedificium publicum insigni magnificentia atque fastigio aedificare statuerunt. Locus ad hoc delectus est eminentissimus cis Arnum, inter Scradii templum ac theatrum vetus. Eius aedificandi causa, privatarum aedium redemptio facta est a dominis locorum, multisque emptionibus cum solum publicum effecissent, dirutis privatis aedificiis, palatium fundarunt. Area vero quae circumstat palatium magna ex parte Ubertorum fuit; quorum iampridem dirutae aedes, purgatis tandem rudibus soloque aequaio, aream in usum publicum praebuere. Iacta sunt autem huius palatii fundamenta biennio ante millesimum trecentimum annum, turrisque egregia magnitudine in illo erecta. Nova post haec urbis moenia aedificare aderti, quae prius designata magis fuerant quam coepta, ab inferiore Arni ripa, via Pistoriensi, longo et sinuoso ambitu, ad superiorem usque ripam perpetua moenia cum insigni turrium altitudine

produxerunt, ut non solum muniretur urbs, verum etiam ornaretur. Carcer quoque per haec ipsa tempora aedificari coeptus est ad portam gibellinam in solo Ubertorum. Eius ambitus quadrato ferme spatio muris undique cinctus, intusque distinctio facta tricliniorum diaetarumque. Ad eum aedificandum primo statim tempore quinque millia aeris publici decreta sunt. In his conficiendis biennium fere consumptum.

[Page 88]

concordiaeque in florentinum populum contulere. Earum civitatum auctoritas quia a romana sede pendere credebatur, visum est non absque pontifice romano quicquam agere, sed eo praesente atque volente. Ita, missi ad pontificem eius rei gratia oratores septem, mixti ex nobilitate plebeque : Rainerius Bondelmontes, Burnetus Burnelletius, Bingerius Tomaquincius, Albicius Corbinellus, Baldus Agulio, Gentilis Altovita, Borgus Rinaldi. Hi, ex auctoritate pontificis, florentini populi nomine, pacem inter populos ex arbitrio pronunciarunt. Sequitur post haec annus christianae salutis trecentessimus supra mille, in quo iubilaeus a Bonifacio pontifice institutus est, cum incredibili concursu tidelium populorum . In eo rursus anno nova turbatio Florentinos pervasit, ac nescio an maxima superiorum omnium, initio huius mali in hunc modum coorto. Genus erat Pistoni per eam tempestatem admodum florens, nec divitiis modo, verum etiam virorum multitudine conspicuum: vulgo Cancellarios nominabant ab auctore eius generis ita vocitato. Huius familiae homines, natis inter se discordiis, in diversum abierant, iamque inimicitiae graves et rixae ad plagas usque et vulnera manus impulerant. Foedati proximorum sanguine atque polluti, per varios favores totam dividerant civitatem; vulgoque, ut fit, nominibus inditis, hi albi, illi nigri appellabantur. Cum ob eas sectas in extremum pene discrimen Pistorium devenisset, suscepta civitatis cura. Florentini, quo id malum aperte iam erumpens, si qua posset ope, comprimeretur, capita factionum amovenda, quoad refrigeret impetus, factu optimum iudicaverunt. Itaque, dedita opera, ambae partes Florentiam deducuntur. Enim vero ea res non tam Pistorium purgavit, quam Florentiam infecit : nam simul atque Florentiam pervenerunt homines nobiles, multisque ac magnis affinitatibus in ea subnixi, a propinquis hospitio varie suscepti ac mox favore sublevati, easdem quoque incendii faces in proximam civitatem iniecerunt. Ea quidem labes nobilitatem primo irrepsit, aUo aliis favente, nec ulla fuit domus paulo insignior, quae non bifariam scinderetur. Inde, quoniam huiusmodi controversiae in republica tractandae saepius erant, in populares quoque, veluti tabes aliqua, diffusa, eo validius exarsit, quo ampliorem Florentiae quam Pistorii fuerat materiam consecuta. Igitur, divisa civitas, divisae familiae, fratres quoque reperti sunt, quorum alius alia sentiret. Ita factio illa quos vocitabant guelfos anceps discinditur, duaeque factiones ex una consurgunt. Erant iampridem contentiones quaedam inter Circulos et Donatos, ex vicinitate qua se pene intra urbem extraque in praediis contingebant exortae. Ad eas incendendas aptissima fuit discordiarum fiamma Pistorio allatarum. Nam ea Pistoriensium pars qui nigri vocabantur, plurimum apud Donatos diversata, immodico familiae eius favore, ut propinqua et hospitio suscepta, iuvabatur. Ea res effecit, ut quicumque albis favebant ad Circulos, iampridem notos Donatorum adversarios, se conferrent. Ita his aut illis omnes cohaeserunt. Et Circulorum quidem familia erat ad pacem aptior: tranquillii homines, maximis praediti divitiis, civili moderatione et innocentia. Donatis autem vetustior nobilitas, mediocris opulentia, belli aptior natura quam pacis artibus. His contentionibus cum tota divisa civitas esset, cladesque inde proventura haud dubie timeretur, veriti duces guelfarum partium, ne ob hanc divisionem inter suos homines coortam, gibellinorum factio in civitate resurgeret, ad Bonifacium pontificem confugerunt; monstratoque perle ulo, flagitarunt ut huic nascenti malo auctoritate occurreret. Pontifex, intellecta re, Verium Circulum principem eius familiae ad se vocatum

[Page 89]

multis verbis cohortatus est, ut, deposita contentione, in gratiam rediret cum Cursio Donato principe familiae Donatorum; neque enim dubitare se, reconciliata inter eoa gratia, caeleros quoque fore secuturos. Ad haec, multa licet pollicitus, flectere hominem nequivit, asserentem se adversus neminem prorsus inimicitias exercere. Ita per Verium stelit, quo minus res interventu pontificis componerentur ; quod ad magnum sibi erratum plerique imputarunt. Mentem certe pontificis non mediocriter offendit, praesertim cum adversarius eius Cursius, paulo ante hoc ipsum a pontifice rogatus, se totum in potestate sua respondisset futurum. Simultatibus igitur in dies crescentibus, forte fortuna proximis calendis maiis iuvenes utriusque familiae per urbem de more equitabant, comitatum habentes aequalium et amicorum equitum circiter trecentos. Cum in area quae est ad Trinitatis aedem mulierum choream festum diem celebrantium inspecturi utrique constitissent, torve se conspicientes primo, mox, quia mixtis erant equis, alteri alteros urgentes, rixa tandem exoritur, et gladiis aperte geritur res; quaedam utrinque inferuntur vulnera; uni etiam Circulorum (Recoverino illi nomen fuit) in ea rixa nasus abscinditur. Fit subito concursus hominum alterutris faventium, non sine tumultu et trepidatione civitatis; aegreque tandem pugna dirimitur. Natis hinc tandem gravioribus odiis, armata pars utraque longis agminibus per urbem incedebat, et tota civitas erecta ac sollicita gravissimo in metu versabatur. His de causis pontifex non ultra cunctandum ratus, legatum suum Florentiam misit Matthaem Ostiensem. Is cum urbem intrasset, liberum sibi arbitrium tradi postulavit, quo rem publicam stabilire, simultatesque tollere commodius posset. Circuli et factio eorum per illa tempora multum in republica praevalabant. Itaque veriti, ne voluntas legati ad adversarios

inclinaret, operam eius in constituenda republica aspernati sunt. Itaque, decedens urbe legatus, interdicto illam subiecit .

Secutae dehinc graviore contentiones. Nam haud multo post cum pars utraque armata funeri mulieris nobilis adesset, e contraria regione se minabundi aspicientes, gladios stringere ac invadere alterutros voluerunt. Ob eam rem animadversam, trepidatio exorta est multitudini quae ad funus convenerat, et fuga passim per urbem facta. Ipsi tamen illo in loco non depugnarunt, sed interventu separati diversis viis demos suas rediere. Circuii ea die concursu factionis suae adiuti, Donatos invadere statuerunt: et aderant caeterarum familiarum homines, qui nuper una cum illis ad Trinitatis aedem aut vulnerati fuerant, aut graviter offensi. Hi non clam neque per insidias, sed quasi iustam ad pugnam profecturi, equis cataphractis insidentes, peditum multitudine circumfusa, Donatorum aedes adierunt. Illi, audita vi quae contra se parabatur, apud Cursii aedes convenerant, et acciverant amicorum manum ; factoque armatorum globo, venientes adversarios non inviti expectabant, confisi praecipua. Cursii virtute: cuius tanta erat constantia et magnitudo animi, ut eo praesente, adversariorum conatus omnes facile se arcere posse arbitrarentur ; quod et plane accidit. Nam, ubi eo pervenerunt adversarii, ac magno clamore faces et arma inferre coeperunt, ruens non minori impetu in eos Cursius, aciem venientium perfregit, multisque vulneribus reiectos terga vertere ad extremum coegit.

His ergo et huiusmodi crebro emergentibus civitas tota erecta, suspicionibus rumoribusque obnoxia erat. Crimina vero et delicta interdum vindicabat, interdum etiam multitudine delinquentium subsistebat. Circuii tamen, eaque pars civium qui albi vocabantur, longe plus poterant in republica: priores quidem et magistratus plurimum ex illorum numero legebantur. Itaque, adversarii graviter id ferentes ac saepius inter se quaesti, demum, consultandi gratia, in Trinitatis aede convenerunt. Interfuerunt ei Consilio quidam e ducibus partium optimarum.

[Page 90]

Ibi, multis dictis agitatisque, summa consilii tandem fuit: pontificem adire postulareque, uti principem aliquem regii generis Florentiam mittere curaret, ad statum civitatis componendum. Id consilium, quia privatim erat habitum de republica, confestim, ubi rescitum est, diversae factionis homines, carpando atque indignando, ad magistratum, quasi conspiracyem adversus rempublicam libertatemque populi initam, detulere. Ipsi vero, per speciem imminentis periculi, ex agro clientelisque armatorum ingentem numerum contraxerunt. Contra vero alia factio et ipsa sese munierat, et collecta armatorum manu, quos e praediis item agroque evocarat, magistratus prioresque adiens minabunda reclamabat. Cum igitur illi qui'dem conspiracyem initam contra rempublicam, hi autem vim et arma publice contra leges sumpta puniendum esse clamarent, et utraque pars armata magistratibus minaretur, confusio erat et dedecus in republica, et neque leges, neque pudor quicquam valebant. Erat per id tempus in numero priorum Dantes poeta: qui offensus Consilio illo, quod de evocando principe aliquo in urbem habuerant, cum id plane ad eversionem libertatis pertinere existimaret, in diversam partem inclinare ferebatur. Quod autem ingenio et eloquentia inter collegas eminebat, voluntatem eius unius nutumque omnes maxime spectabant. Is igitur hanc deformitatem labemque reipublicae abominatus, commotus etiam minis quae contra priores iactabantur, collegis suadet, uti animos capessant, populum pro libertate ac tutela reipublicae in arma excitent . Eo facto cum principes utriusque factionis ponere arma compulissent, tumultus auctores deiciendos urbe amovendosque censuerunt, quasi eorum praesentia tranquillitas reipublicae turbaretur. Ergo Cursius Donatus, quem principem consilii fuisse et postea stipatura armatorum caterva per urbem incessisse, prioribusque comminatum fuisse constabat, publicatis bonis, in exilium agitur: caeteri vero eius factionis, pecuniis multati, ad tempus relegantur. Fuerunt autem hi Sinibaldus Donatus Cursii frater, Rubeus Tosa, Giachinoctus Pactius, Gerius Spina. Hi omnes equites per eam tempestatem insignes ac suarum familiarum principes, et cura his agnati quidam et proximi singulorum satis magno numero ex ea parte qui nigri dicebantur, in agrum perusinum relegati sunt, et consistere illis lussi donec a populo vocarentur.

Ex altera vero factione multati pecuniis et relegati fuerunt Gentilis et Torrigianus Circuli equites et agnati quidam eius familiae, Bascherius Tosa, Baldinaccius Adiraar, Naldus Lotti filius Gherardinus, Guido Chavalcantis, Iohannes Malespina. Hi Serazanam eodera modo ire lussi, et revocationem populi expectare. Caeterum, haec pars cito revocata est sub praetextu gravioris coeli: ex quibus Guido Chavalcantis morbo confectus interiit haud multo postea quam reversus est, vir philosophus et in primis bonarum artium studiis per ea tempora eruditus.

Cursius postquam urbe aufugit, nullum intermisit tempus, quin ad pontificem se conferret, ut ea quae consultata fuerant sedulo adimpleret. Ubi vero ad pontificem pervenit, instando atque rogando, illius mentem incendere non cessabat: et erat facundus vir, laeta

[Page 91]

itaque hilari fronte, et in tractandis agendisque rebus admodum sagax. His artibus tandem effectit, ut pontifex ad rem florentinam emendandam raentem animumque converteret. Cum itaque Siciliani, quae centra romanae sedis voluntatem ab Arragonibus occupabatur, recipere pontifex statuisset, et in Etruria quoque multa forent emendanda, Carolum Valosianum regis Francorum fratrem evocare in Italiam perrexit, multa promittens atque ostenlaus, quo ille venire non cunctaretur. Haec eo anno foris domique gesta.

Proximo dehinc anno Pistorienses, adiuti ab ea parte quae Florentiae praevalebat, iugros expulerunt urbe, domosque eorum diruerunt. Auctor novarum rerum Pistoriensibus fuit Andreas Gherardinus eques florentinus, qui Pistorium missus, praeerat civitati. Is ut erat Florentiae albarum partium, eam quoque Pistorii factionem avide complexus, arma corripere iussit. Mox vocatis adversariis, cum illi metu armorum deterriti non parerent, domos incendit ac subvertit, bona diripuit, hostes iudicavit.

Lucae quoque eadem pestis factionum convaluit. Itaque, per eundem favorem iusurgentes albi, ducibus Interminellis, pellere nigros tentaverunt, et Obitium quemdam diversae factionis primarium hominem interfecerunt. Sed nigri, raptis confestim armis, non se solum tutati sunt, verum etiam adversarios pepulere. Ita malum succrescens per singulas civitates spargebatur. Eodem anno circiter calendis septembris fulgor quem cometen dicunt in coelo apparuit. Nec multo post adventus Caroli Valosiani in Italiam secutus est; qui cum ad Bonifacium pontificem tunc Ananiae residentem magno procerum comitatu venisset, receptus ab eo splendide ac titulis honestatus, magnam spem attulerat rerum praeclare gerendarum. Ad Siciliam igitur invadendam apparatus fieri placuit, quo proximo vere in eam traiceretur. Interea vero dum hyems obstat, ad placandam Florentiam a pontifice missus est. Is ergo cum Romam peteret, ac inde Florentiam venturus nunciaretur, variae consultationes ab his qui reipublicae gubernacula tenebant habitae sunt; variae insuper curae, ut magis ac magis appropinquabat, susceptae. Erat omnino eius adventus toti factioni eorum qui albi dicebantur molestissimus; nam, pulsus adversariis, eorum auctoritate reipublica nitebatur, et nihii innovari conducebat. Sed contra impellebat pontificis simul ac regiae domus auctoritas; quibus obviare ei resistere, praesertim eos qui guelfos se haberi vellent, inter nefaria putabatur. Et accedebat perhumana Caroli pollicitatio, non nisi commodum et pacem eorum ipsorum hoc adventu suo quaerere affirmantis. Quibus tandem adducti rationibus qui rem publicam tenebant, recipiendum in urbem censuerunt. Ingredientibus denique honores magnificos solemnesque impederunt, magistratus obviam euntibus, et iuventute ludicra equorum hastiliumque exhibente. Ingressus est autem Florentiam die ipso calendarum novembrium. Nec multo post concionem petens, astantibus magistratibus et populi multitudine, se pacis causa venisse confirmavit: id quo perficere posset, liberam ad hoc potestatem sibi per populum concedi oportere. Postquam id quoque permissum est, iureiurando edixit se recte pacateque, sine cuiusquam iniuria potestatem illam habiturum. Sed illo mox e conclone abeunte, publica potestate suscepta, milites eius armati prodierunt, cum in ipso urbis ingressu aliisque superioribus diebus inermes circa se habere consuisset. Ea res, praesertim repentina et insueta, speciem tyranni magis praebuit quam principis. Itaque suspicionibus coortis, itur confestim ad arma. Maxima pars